
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 300 del 22.07.2016 

Oggetto: ASS. CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, PIETRA MARAZZI, 

MONTECASTELLO, RIVARONE, QUARGNENTO - APPALTO FORNITURA 

SPECIALITA¿ FARMACEUTICHE PER LA FARMACIA C.LE PER ANNI DUE. 

CIG 6665088C9A. APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE.                    

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

del IV° e V° settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara  

 

PREMESSO: 
 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 22, in data 17 marzo 2016, è stato approvato il 
progetto esecutivo per la fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e 
stupefacenti, nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia comunale, per il periodo di 
anni due a partire dal 1 novembre 2016, composto dai seguenti documenti: 
- Relazione tecnico illustrativa 
- Quadro economico generale di spesa 
- Capitolato speciale d’appalto – Capo I – Esecuzione del contratto 
- Capitolato speciale d’appalto – Capo II – Disciplina di gara 
- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) (DLgs 81/2008 e 
DLgs 106/2009) 
- schema di contratto di appalto; 

 

- che con determinazione del VI settore n. 109, in data 13.4.2016, è stata attivata, tramite la 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento, di cui a Convenzione reg. SP 1894 
del 24.09.2014 e sua estensione reg. SP 2096 del 26.01.2016, procedura a contrarre dando atto che 
il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore economico é la procedura aperta 
di cui all’art. 55, del DLgs 163/2006 e smi, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 83, del medesimo DLgs 163/2006 e smi; 
 

- che con propria determinazione  n. 119, in data 14.4.2016, è stato approvato il bando di gara per 
l’affidamento della fornitura suddetta per un periodo di anni due a partire dal 1 novembre 2016, e 
che l’importo a base di gara è stato quantificato in complessivi € 1.800.000,00, IVA esclusa; 



 

- che il quadro economico generale di spesa approvato è il seguente: 
 

A) Valore a base di gara per il periodo di anni due 1.800.000,00 
B) oneri per la sicurezza 0,00 
C) Parziale [A)+B)] 1.800.000,00 
D) IVA su C) 208.000,00 
E) Spese per pubblicazione 5.000,00 
F) IVA 22% su E) 1.100,00 
TOTALE COMPLESSIVO 2.014.100,00 

 

- che con la determinazione n. 109/2016, è stato assunto l’impegno di spesa complessiva di € 
2.014.100,00 relativo al quadro economico  di cui sopra; 

 

- che con propria determinazione n. 203, in data 14.6.2016, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 
CONSIDERATO che in data 14.7.2016, si è svolta la procedura di gara di cui a verbale, allegato alla 

presente determinazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale, risulta aggiudicataria 

la ditta UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA, con una offerta economica così dettagliata: 

 

Forniture Offerta economica 

A) SPECIALITÀ MEDICINALI 
lettera A dell’art. 4 del capitolato 
Capo II 

Sconto 31,61% 

B) FARMACI EQUIVALENTI 
lettera B dell’art. 4 capitolato 
Capo II 

Sconto 38,35% 

C) FARMACI OTC, SOP 

lettera C dell’art. 4 capitolato 
Capo II 

Percentuale di spettanza al 
grossista 7,89% 

D) PARAFARMACI  
lettera D dell’art. 4 del capitolato 
Capo II 

Percentuale di spettanza al 
grossista 7,89% 

 

VISTI, altresì, i seguenti disposti normativi: 

- La Direttiva del Segretario Generale n.1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n.1/2016; 



- Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98, del 30.11.2011, 
esecutiva; 

- VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 49, del 30 aprile 2016, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/18 e relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del D.Lgs n.118/2011; 

- Vista la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata dagli 
artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010; 

  

            VISTI altresì: 

- Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e smi; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il Triennio 2016/2018.”; 
 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n.62/2013; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di approvare il "Verbale di gara”, Allegato A) alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, per l'aggiudicazione della fornitura di specialità farmaceutiche per 
uso umano, veterinario e stupefacenti, nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la 
Farmacia comunale, per il periodo di anni due a partire dal 1 novembre 2016. 
 

3. Di aggiudicare definitivamente alla Ditta  UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA –  Via Nazario 
Sauro 78 – 12045 Fossano (CN) – Codice fiscale e P. IVA 02290110044, la fornitura di cui 
sopra, per la seguente offerta economica: 
 

Forniture Offerta economica 

A) SPECIALITÀ MEDICINALI 
lettera A dell’art. 4 del capitolato 
Capo II 

Sconto 31,61% 

B) FARMACI EQUIVALENTI 
lettera B dell’art. 4 capitolato 
Capo II 

Sconto 38,35% 



C) FARMACI OTC, SOP 

lettera C dell’art. 4 capitolato 
Capo II 

Percentuale di spettanza al 
grossista 7,89% 

D) PARAFARMACI  
lettera D dell’art. 4 del capitolato 
Capo II 

Percentuale di spettanza al 
grossista 7,89% 

 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di affidamento di € 2.008.000,00, è finanziata come indicato 
nella determinazione n. 109 del 13.04.2016 il cui dispositivo viene considerato qui interamente 
trascritto. 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 
e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che  il pagamento delle 
somme  dei  singoli  appalti  per  un  importo  generale  di  €  2.008.000,00 prevista  è compatibile  
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  e  che  alla  data  odierna  non  sussistono  elementi oggettivi 
per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica:  

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

MENSILE da gennaio 2017 a 

dicembre 2018 

€ 80.000,00  

(importo presunto suscettibile di variazioni in 

base all’andamento delle vendite) 

6.  Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei 
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217).  

 

7. Di  dichiarare,  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente,  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.  

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016, nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

9. Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  in  elenco  all’albo  pretorio  del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 

 

10. Di dare mandato all’Ufficio Contratti, affinché attivi le procedure di rito al fine della stipulazione del 
relativo contratto d’appalto. 
 

 



IL DIRIGENTE  

Ing. Roberto Melgara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 300 del 22-07-2016 

Proposta determina n° 333/2016         

Oggetto: ASS. CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, PIETRA MARAZZI, 

MONTECASTELLO, RIVARONE, QUARGNENTO - APPALTO FORNITURA 

SPECIALITA¿ FARMACEUTICHE PER LA FARMACIA C.LE PER ANNI DUE. 

CIG 6665088C9A. APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE.                    

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 22-07-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


